Naturalmente, não se imporia o recolhimento do crédito tributário em razão do regime de crédito x débito do 
ICMS. 

Nesta linha de intelecção, tendo a própria Administração Fazendária reconhecido a existência de vícios no 
lançamento de ofício,  cabe-nos representar ao CONSEF pela procedência parcial da autuação, devendo ser 
reduzido o valor para R$ 21.670,70 (vinte e um mil e seiscentos e setenta reais e setenta centavos), 
correspondentes aos valores históricos e integrais das infrações 03, 04 e 05 do AUTO DE INFRAÇÃO N. 
2070930014/21-0, tudo com fundamento no art. 113, § 5º, inc. I, do Regulamento do Processo Administrativo 
Fiscal, aprovado pelo Decreto nº 7.629/99.

[...]

Em consequência, através da REPRESENTAÇÃO PROFIS-NCA-EKS Nº 105/2023, às fls. 81 a 83 dos 
autos, com a anuência da Procuradora Assistente à fl. 84, foi representado ao CONSEF pela 
procedência parcial da autuação, devendo ser reduzido o valor para R$ 21.670,70 (vinte e um mil e 
seiscentos e setenta reais e setenta centavos), correspondentes aos valores históricos e integrais 
das infrações 03, 04 e 05 do AUTO DE INFRAÇÃO Nº 2070930014/21-0. 

Efetivamente verifica-se que o autuante, quando da informação fiscal de fls. 74 a 78 dos autos, 
após análise das provas documentais apresentadas pelo sujeito passivo em sede de pedido de